

CORITIBA FOOT BALL CLUB - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ 75.644.146/0001-79

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

BALANÇOS PATRIMONIAIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)											
Ativo	Nota	Controlador		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controlador		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022			2023	2022	2023	2022
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	473	34.126.730	1.833	34.424.676	Fornecedores	12	4.719.498	10.533.524	4.719.498	10.536.053
Contas a receber	5	-	9.513.978	-	9.513.978	Obrigações trabalhistas e sociais	13	689.958	9.009.420	689.958	9.009.420
Estoques	6	-	957.876	-	957.876	Empréstimos e financiamentos	14	3.455.368	22.034.330	3.455.368	22.034.330
Adiantamentos a fornecedores		-	12.416	-	12.416	Obrigações tributárias	15	3.089.907	3.223.823	3.211.741	3.712.406
Outros créditos		5.689	155.630	5.689	155.630	Parcelamento Profut	16	883.075	824.555	883.075	824.555
Despesas antecipadas	7	706	1.081.322	706	1.082.966	Parcelamento Perse	17	10.728.128	4.965.200	10.728.128	4.965.200
		6.868	45.847.952	8.228	46.147.542	Parcelamento Banco Central do Brasil	18	3.519.200	3.147.676	3.519.200	3.147.676
						Entidades Desportivas	19	-	500.994	-	500.994
						Contas a pagar - recuperação judicial	20	4.092.163	11.022.309	4.092.163	11.022.309
						Provisões para perdas em investimentos	9	354.648	15.381	-	-
						Outras obrigações	21	10.724	1.983.623	10.724	1.983.623
								31.542.669	67.560.835	31.309.855	67.736.566
						Receitas a apropriar de valores recebidos	23	-	31.518.791	-	31.518.791
								31.542.669	99.079.626	31.309.855	99.255.357
Não circulante						Não circulante					
Contas a receber	5	-	907.418	-	907.418	Fornecedores	12	9.123.200	5.204.272	9.123.200	5.204.272
Partes relacionadas	8	138.771	1.724.034	-	-	Obrigações trabalhistas e sociais	13	-	1.080.000	-	1.080.000
Depósitos Judiciais		106.052	369.852	100.052	369.852	Obrigações tributárias	15	8.041.946	10.243.600	8.254.383	10.564.223
Investimentos	9	7.716.059	35.736	7.716.059	-	Parcelamento Profut	16	5.342.820	5.900.589	5.342.820	5.900.589
Investimentos mobilizados	10	157.669.430	152.746.156	157.739.624	154.649.981	Parcelamento Perse	17	84.281.848	85.554.224	84.281.848	85.554.224
Intangível	11	32.724	19.359.313	79.564	19.412.022	Parcelamento Banco Central do Brasil	18	8.798.001	11.016.865	8.798.001	11.016.865
		165.657.036	175.162.509	165.635.299	175.359.273	Outras obrigações	21	-	1.884.661	-	1.884.661
						Contas a pagar - recuperação judicial	20	32.025.582	33.894.942	32.025.582	33.894.942
						Provisões para contingências	22	35.212.225	29.901.645	35.212.225	29.901.645
								182.825.622	184.680.798	183.038.059	185.001.421
						Receitas a apropriar de valores recebidos	23	-	705.403	-	705.403
								182.825.622	185.386.201	183.038.059	185.706.824
						Patrimônio líquido					
						Deficits Acumulados	24.1	(142.183.581)	(157.796.770)	(142.183.581)	(157.796.770)
						Ajustes de Avaliação Patrimonial	24.2	93.479.194	94.341.404	93.479.194	94.341.404
								(48.704.387)	(63.455.366)	(48.704.387)	(63.455.366)
Total do ativo		165.663.904	221.010.461	165.643.527	221.506.815	Total do passivo e patrimônio líquido		165.663.904	221.010.461	165.643.527	221.506.815

As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	Nota	Controlador		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	25	95.537.797	156.243.542	95.537.797	156.249.851
Custos operacionais					
Futebol Profissional	26	(64.914.719)	(84.124.745)	(64.914.719)	(84.124.745)
Futebol das Categorias de Base	26	(5.260.579)	(7.909.009)	(5.260.579)	(7.909.009)
Amortização de Direitos Econômicos de Atletas	11d e 11e	(7.541.177)	(3.253.532)	(7.541.177)	(3.253.532)
Custos das Mercadorias Vendidas		-	-	-	(3.010)
Formação de Atletas	11b	1.373.155	(270.084)	1.373.155	(270.084)
Resultado operacional bruto		19.194.477	60.886.171	19.194.477	60.689.470
Despesas operacionais					
Administrativas, Marketing e Comerciais	27	(34.609.044)	(44.999.153)	(34.645.816)	(45.226.459)
Provisão para Contingências Judiciais	22	(7.077.320)	(13.514.999)	(7.077.320)	(13.514.999)
Resultado de Equivalência Patrimonial	9	1.653.984	(284.694)	1.719.077	-
Outras (Despesas) Receitas Operacionais	28	55.872.826	(65.872.826)	55.872.826	-
		25.840.446	(58.798.846)	25.868.767	(58.741.458)
Superávit antes do resultado financeiro líquido		45.034.924	1.887.325	45.063.245	1.948.012
Resultado financeiro líquido	29	(30.283.945)	58.871.549	(30.312.266)	58.811.031
Superávit antes da tributação sobre lucro		14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.759.043
Provisão de Imposto de Renda e contribuição social		-	-	-	(171)
Superávit líquido do exercício		14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.758.872
Atribuído a:					
Controladores		14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.758.874
Não controladores		-	-	-	(2)
		14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.758.872

As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	Déficits Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Patrimônio Líquido do Controlador	Participação de Acionistas não Controladores no Patrimônio Líquido da Controlada	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	(219.417.854)	95.203.614	(124.214.240)	2	(124.214.238)
Superávit do Exercício	60.758.874	-	60.758.874	(2)	60.758.872
Realização de Ajustes de Avaliação Patrimonial	862.210	(862.210)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(157.796.770)	94.341.404	(63.455.366)	-	(63.455.366)
Superávit do Exercício	14.750.979	-	14.750.979	-	14.750.979
Realização de Ajustes de Avaliação Patrimonial	862.210	(862.210)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	(142.183.581)	93.479.194	(48.704.387)	-	(48.704.387)

As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	Controlador		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Superávit do exercício	14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.758.872
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-
Realização de Ajustes de Avaliação Patrimonial	862.210	862.210	862.210	862.210
Total do resultado abrangente	15.613.189	61.621.084	15.613.189	61.621.082

As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	Controlador		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.758.872
Superávit líquido do exercício	14.750.979	60.758.874	14.750.979	60.758.872
Ajustes para conciliar o superávit líquido ao caixa				
(Aplicados nas) Atividades Operacionais				
Depreciação e Amortização do Imobilizado e Intangível	13.967.550	9.264.496	13.986.337	9.343.732
Resultado da Equivalência Patrimonial	(1.719.662)	269.313	(1.755.398)	-
Provisão ou (Reversão) de Créditos de Liquidação Duvidosa	825.421	2.914.520	825.421	2.952.493
Provisão para Contingências Judiciais	5.310.580	(10.900.181)	5.310.580	(10.900.181)
Provisão para Perdas (Impairment) do Ativo Imobilizado e Intangível	-	1.325.375	-	1.325.375
Deságio obtido na Recuperação Judicial	65.678	(43.528.316)	65.678	(43.528.316)
AVP - Ajustes a Valor Presente - Recuperação Judicial	4.788.670	(30.483.399)	4.788.670	(30.483.399)
Encargos de Empréstimos e Financiamentos	11.861.591	4.799.230	11.861.591	4.799.230
Resultado ajustado	49.850.807	(5.564.707)	49.833.858	(5.732.194)
Variáveis nos ativos e passivos				
(Aumento) Redução de Valores a Receber Líquidos	9.595.975	(8.494.902)	9.595.975	(8.179.386)
(Aumento) Redução de Estoques	957.876	(250.015)	957.876	(246.969)
(Aumento) Redução de Adiantamentos a Fornecedores	6.727	11.082	6.727	11.082
Redução de Outros Créditos Circulantes	154.924	292.815	154.924	477.790
(Aumento) Redução de Despesas Antecipadas	1.081.322	(1.080.406)	1.082.966	(1.076.633)
Depósitos Judiciais Realizados/Baixados	289.800	213.917	289.800	213.917
Aumento (Redução) de Obrigações com Fornecedores	(1.895.097)	382.314	(1.897.626)	280.859
Aumento (Redução) de Obrigações Sociais, Trabalhistas e Tributárias	(9.891.070)	6.843.229	(10.066.005)	6.587.338
Desportivas	(500.994)	(1.894.224)	(500.994)	(1.894.224)
Aumento (Redução) do Ato Trabalhista/Provisões Conting. Judiciais	-	(24.705.681)	-	(24.705.681)
Aumento (Redução) do Contas a Pagar - Recuperação Judicial	(13.588.176)	75.190.568	(13.588.176)	75.190.568
Aumento de Outras Obrigações	(3.923.238)	(9.659.784)	(3.923.237)	(9.667.265)
Receitas a Apropriar de Valores Recebidos	(32.224.194)	1.252.764	(32.224.194)	1.252.764
	(49.936.145)	38.101.677	(50.111.964)	38.244.160
	(85.338)	32.536.970	(278.105)	32.511.966
Disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de Bens e Direitos	(7.387.518)	(4.884.982)	(7.384.920)	(4.886.593)
Aquisição de Bens e Direitos - Incorporação Coritiba Futebol S/A	(1.818.114)	-	-	-
Integralização de Capital Social na Coritiba SAF	(5.984.201)	(1.000)	(5.984.201)	-
Migração do Ativo Intangível para Coritiba SAF	50.743.356	-	50.743.356	-
Formação de Atletas	(4.058.684)	(6.321.092)	(4.058.684)	(6.321.092)
Aquisição de Direitos Federativos/Econômicos de Atletas	(38.084.502)	(3.620.000)	(38.084.502)	(3.620.000)
Direitos Econômicos de Atletas e Custo com Formação	1.041.227	(4.321.304)	1.041.227	(4.321.304)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(5.548.436)	(19.148.377)	(5.548.436)	(19,148,388)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Contratação de Empréstimos e Financiamentos	20.386.807	22.440.690	20.386.807	22.440.690
Transações com Partes Relacionadas	1.948.070	350.040	1,948,070	350,040
Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos	(50.827.361)	(4.062.999)	(50,827,361)	(4,062,999)
Disponibilidades (aplicadas nas) gerado pelas atividades de				

CORITIBA FOOT BALL CLUB - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ 75.644.146/0001-79

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Consolidado				
Depreciações				
Custos				
Acumuladas				
Saldo				
Terrenos	16.137.450	16.137.450	16.137.450	16.137.450
Edificações	47.304.506	(13.259.055)	34.045.451	35.264.815
Máquinas e Equipamentos	5.445.992	(3.192.675)	2.253.317	1.687.129
Instalações	6.966.915	(2.387.689)	4.579.226	6.068.083
Móveis e Utensílios	1.932.022	(1.285.230)	646.792	587.224
Veículos	424.145	(424.145)	-	-
Computadores e Periféricos	1.664.703	(1.328.937)	335.766	214.364
Benefetórias	8.454.684	(3.346.054)	5.108.630	2.178.688
Projetos em Andamento	1.153.798	-	1.153.798	-
Adtos a Fomecedores de Bens	-	-	1.866.814	-
Construções em Andamento	-	-	-	1.215.076
89.484.215	(25.223.785)	64.260.430	60.308.577	
Ajuste de avaliação patrimonial				
Terrenos - Mais Valia	68.888.950	-	68.888.950	68.888.950
Edificações - Mais Valia	34.336.762	10.346.518	24.590.244	25.452.454
103.825.712	(10.346.518)	93.479.194	94.341.404	
Totais do Imobilizado	193.309.927	(35.570.303)	157.739.624	154.649.981

b) Movimentação do Imobilizado

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador				
Terrenos	14.321.050	-	14.321.050	-
Edificações	35.264.815	-	35.264.815	-
Máquinas e Equipamentos	1.687.129	953.147	1.687.129	953.147
Instalações	6.068.083	3.088.872	6.068.083	3.088.872
Móveis e Utensílios	587.223	171.239	587.223	171.239
Veículos	-	-	-	-
Computadores e Periféricos	214.364	208.454	214.364	208.454
Benefetórias	2.178.688	608.158	2.178.688	608.158
Projetos em Andamento	550.934	1.807.687	550.934	1.807.687
Adtos a Fomecedores de Bens	1.866.814	-	1.866.814	-
Construções em Andamento	1.215.076	-	1,215.076	-
58.404.752	6.837.556	62.373.836	62.373.836	
Ajustes de Avaliação Patrimonial				
Terrenos - Maior Valia	68.888.950	-	68.888.950	-
Edificações - Maior Valia	25.452.454	-	25.452.454	-
94.341.404	-	94.341.404	-	
Bens Incorporados				
Terrenos	-	1.816.400	-	1,816.400
Totais do Imobilizado	152.746.156	6.837.556	152.746.156	6.837.556

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Consolidado				
Terrenos	16.137.450	-	16.137.450	-
Edificações	35.264.815	-	35.264.815	-
Máquinas e Equipamentos	1.687.129	953.147	1,687.129	953.147
Instalações	6.068.083	3.088.872	6,068.083	3,088.872
Móveis e Utensílios	587.223	171.239	587,223	171,239
Veículos	-	-	-	-
Computadores e Periféricos	214.364	208.454	214,364	208,454
Benefetórias	2.178.688	608.158	2,178.688	608,158
Projetos em Andamento	550.934	1.807.687	550,934	1,807.687
Adtos a Fomecedores de Bens	1.866.814	-	1,866.814	-
Construções em Andamento	1.215.076	-	1,215.076	-
60.308.577	6.837.556	60.308.577	6.837.556	
Ajustes de Avaliação Patrimonial				
Terrenos - Mais Valia	68.888.950	-	68,888.950	-
Edificações - Mais Valia	25.452.454	-	25,452.454	-
94.341.404	-	94.341.404	-	
Totais do Imobilizado	154.649.981	6.837.556	154.649.981	6.837.556

10.1. Aquisições relevantes em 2023
No ano de 2023 o Coritiba Foot Ball Club realizou importantes aquisições e projetos tanto no Estádio Major Antônio Couto Pereira quanto no Centro de Treinamento da Graciosa em Colombo, como também em projeto vinculado a construção do novo CT na área rural de Campina Grande do Sul.

Na conta de Projetos em Andamento são valores aplicados em dois projetos importantes para o Clube, sendo: 1) projeto de construção de novo Centro de Treinamento na área rural de Campina Grande do Sul e 2) projeto de revitalização do Estádio Major Antônio Couto Pereira.

No ano de 2023 teve conclusão de dois grandes projetos iniciados em anos anteriores: 1) construção de campo de grama sintética no Centro de Treinamento da Graciosa em Colombo e 2) projeto de sistema de iluminação do Estádio Major Antônio Couto Pereira. A construção de campo de grama sintética foi concluída em abril/2023 e considerou imobilização no valor de R\$ 2.730.782, contabilizando na conta de Benefetórias. O projeto de sistema de iluminação do Estádio foi concluído em abril/2023 e considerou imobilização no valor de R\$ 4.320.275, contabilizado na conta de instalações.

10.2. Incorporação da Coritiba Futebol S/A
Em 28 de junho de 2023 o Coritiba Foot Ball Club realizou a incorporação de sua Controlada direta a Coritiba Futebol S/A. Com esta incorporação vieram ativos importantes para o Clube, como a área rural de Campina Grande do Sul com área total de 448.125 metros quadrados, onde futuramente será construído o novo Centro de Treinamentos. Vieram também outros bens como máquinas e equipamentos, computadores, veículos.

10.3. Adoção do Custo Atribuído (Deemed Cost)
Com o advento da Resolução nº 1.409/2012 que aprovou a ITG 2003, o Coritiba Foot Ball Club optou pela atribuição de custo aos bens do ativo imobilizado contabilizando os efeitos no ano de 2012 de acordo com a citada Resolução.

Foi contratada empresa especializada com o objetivo de realizar a avaliação patrimonial dos terrenos e edificações do Estádio Major Antônio Couto Pereira bem como do Centro de Treinamento situado no município de Colombo - Paraná. Após a realização da avaliação patrimonial a empresa especializada emitiu o Laudo de Avaliação em 30 de setembro de 2011. Em 19 de novembro de 2014, emitiu aditivo referendando e atestando que as avaliações e os valores apurados naquele laudo permaneceram igualmente válidos e inalterados até o mês de janeiro de 2012.

Conforme os valores apresentados no Laudo de Avaliação o Coritiba Foot Ball Club registrou os ajustes contábeis das mais valias apresentadas havendo como contrapartida contábil a conta de ajuste de avaliação patrimonial, no grupo do patrimônio líquido. O referido Laudo também apresentou a vida útil remanescente dos bens avaliados, as quais foram utilizadas para estabelecer novas taxas de depreciação aplicadas a partir de 2012.

Em 2015, em decorrência da Lei nº 12.973/2014 e da Instrução Normativa nº 1.575/2015, o Coritiba Foot Ball Club procedeu a abertura das contas de terrenos e edificações que tiveram seus ativos avaliados pelo custo atribuído (Deemed Cost).

10.4. Avaliação de Bens Imóveis
O Coritiba Foot Ball Club obteve em maio de 2022 laudo de avaliação do terreno e edificações do Estádio Major Antônio Couto Pereira e, no início do ano de 2021, obteve laudos de avaliação do terreno e edificações do Centro de Treinamento da Graciosa Bayard Osna em Colombo, e área em Campina Grande do Sul, para atender a Norma Brasileira de Contabilidade - Redução ao Valor Recuperável de Ativos - NBC TG 01 (R3), conforme exigência da Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG 27 (R3), no que diz respeito a teste de recuperabilidade.

A título informativo, os efeitos dos laudos de avaliação, demonstram um saldo de R\$ 95.424.594 a maior, quando comparados aos valores contábeis, excluindo aquisições importantes realizadas no ano de 2023:

	Controlador e Consolidado		Controlador e Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Centro de Treinamento				
Estádio Couto Pereira	122.800.000	86.000.000	122.800.000	86.000.000
Terreno	70.400.000	58.078.775	70.400.000	58.078.775
Área Campina Grande do Sul				
Terreno	52.400.000	27.921.225	52.400.000	27.921.225
Edificações (Incorporada)	19.600.000	2.600.000	19.600.000	2.600.000
Total	253.800.000	174.278.999	253.800.000	174.278.999

11. Intangível
a) Composição do intangível em 2023 e 2022:

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador				
Amortizações Acumuladas	-	-	-	-
Provisão para Perdas	-	-	-	-
Custos	1.944.037	(1.911.313)	1.944.037	(1.911.313)
9.100.158	1.648.105	9.100.158	1.648.105	
Consolidado				
Amortizações Acumuladas	-	-	-	-
Provisão para Perdas	-	-	-	-
Custos	1.944.037	(1.911.313)	1.944.037	(1.911.313)
9.100.158	1.648.105	9.100.158	1.648.105	

b) Custos com Formação de Atletas
Os custos com formação de atletas representam os gastos incorridos com a manutenção das categorias de base do Coritiba Foot Ball Club e é composto por custos de origem direta e indireta, rateados conforme estudos técnicos aprovados pela Administração do Coritiba Foot Ball Club. Os saldos existentes em 30 de junho de 2023 foram transferidos para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol.

A seguir a composição que demonstra a quantidade de atletas formados, e seu respectivo custo ativado em 2022:

Categoria	Controlador e consolidado		Controlador e consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Sub-11	35	-	35	-
Sub-13	48	-	48	-
Sub-15	46	-	46	-
Sub-17	42	-	42	-
Sub-20	210	-	210	-
Total	399	-	399	-

A partir do exercício de 2020 a administração do Coritiba Foot Ball Club optou por não ativar gastos realizados com as categorias Sub 11 e Sub 13 tendo em vista o baixo aproveitamento de ambas as categorias, mas continua apoiando estas categorias com a finalidade social. Movimentação dos Custos com Formação de Atletas em 2023:

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador e consolidado				
Ativos no Ano	67.148	-	67.148	-
Ativos em 2013	217.371	-	217.371	-
Ativos em 2014	290.093	-	290.093	-
Ativos em 2015	230.404	-	230.404	-
Ativos em 2016	318.447	(7.976)	318.447	(7.976)
Ativos em 2017	388.478	(15.018)	388.478	(15.018)
Ativos em 2018	737.900	(38.365)	737.900	(38.365)
Ativos em 2019	740.015	(16.747)	740.015	(16.747)
Ativos em 2020	1.596.774	(99.455)	1.596.774	(99.455)
Ativos em 2021	4.616.528	(533.358)	4.616.528	(533.358)
Ativos em 2022	9.100.158	4.058.684	9.100.158	4.058.684
9.100.158	4.058.684	9.100.158	4.058.684	

A Administração do Coritiba Foot Ball Club, em conjunto com o departamento de futebol, avaliou a recuperabilidade econômico-financeira dos custos dos atletas em formação, de acordo com o que determina a ITG 2003 (R1) do Conselho Federal de Contabilidade e o CPC 01 e considera que os valores contábeis apresentados refletem o valor de recuperação dos correspondentes ativos.

c) Atletas formados e profissionalizados pelo Coritiba Foot Ball Club
Os custos dos Atletas Formados e Profissionalizados pelo Coritiba Foot Ball Club advém dos Custos com Formação de Atletas. Os saldos existentes em 30 de junho de 2023 foram transferidos para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol. Movimentação ocorrida em 2022 e 2023:

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador e consolidado				
Saldos em 2021	-	-	-	-
Amortizações e Baixas Ocorridas em 2022	-	(2.452.254)	-	(2.452.254)
Transferência de Custos com Formação de Atletas	-	1.252.872	-	1.252.872
Saldos em 2022	-	(1.200.382)	-	(1.200.382)
Amortizações e Baixas Ocorridas em 2023	(1.644.301)	-	(1.644.301)	-
Transferência de Custos com Formação de Atletas	-	1.490.154	-	1.490.154
Transferência de saldo para Coritiba SAF	-	(1.493.958)	-	(1.493.958)
Saldos em 2023	(1.644.301)	-	(1.644.301)	-

As amortizações relativas aos atletas profissionalizados são proporcionais aos prazos dos contratos celebrados com os respectivos atletas e serão amortizados da seguinte forma:

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador e consolidado				
Amortizações em 2023	-	1.430.501	-	1.430.501
Amortizações em 2024	-	175.056	-	175.056
Amortizações em 2025	-	42.538	-	42.538
Saldos em 2023	-	1.648.105	-	1.648.105

d) Direitos federativos e econômicos de atletas
Os direitos federativos e econômicos de atletas representam os gastos realizados na contratação de atletas profissionais junto a outras entidades de prática desportiva, representado principalmente por aquisição de direitos econômicos. As amortizações são proporcionais aos prazos dos contratos celebrados com os atletas.

O saldo dos direitos federativos e econômicos dos atletas profissionais, em conformidade com os prazos estabelecidos nos contratos celebrados com os atletas, será amortizado nos seguintes anos:

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador e consolidado				
Em 2023	-	1.473.053	-	1.473.053
Em 2024	-	173.088	-	173.088
Saldos em 2023	-	1.646.141	-	1.646.141

A Administração do Coritiba Foot Ball Club, em conjunto com o Departamento de Futebol, avaliou a recuperabilidade econômico-financeira do saldo dos direitos federativos e econômicos dos atletas profissionais, de acordo com o que determina a Resolução nº 1.429/2013 do Conselho Federal de Contabilidade e o CPC 01 e considera que os valores contábeis apresentados refletem o valor de recuperação dos correspondentes ativos.

Os saldos existentes em 30 de junho de 2023 foram transferidos para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol. Movimentação ocorrida em 2023:

	2023	
	2023	2022
Controlador e consolidado		
Saldos em 2022	-	2.950.141
Gasto com aquisição de direitos econômicos	28.140.576	-
Amortizações	(4.261.554)	-
Transferência de saldo para Coritiba SAF	(26.829.163)	-
Saldos em 2023	28.140.576	-

e) Gastos na contratação de atletas profissionais
O Coritiba Foot Ball Club considera como Ativo Intangível os gastos na contratação de atletas profissionais. São considerados os gastos realizados na contratação ou renovação de contratos de atletas profissionais, representados por pagamentos de lúvas, premiações, intermediações, comissões, entre outros. As amortizações são proporcionais aos prazos dos contratos celebrados com os atletas.

Os saldos dos Gastos na Contratação de Atletas Profissionais, em conformidade com os prazos estabelecidos nos contratos celebrados com os atletas, serão amortizados nos seguintes anos:

	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Controlador e consolidado			</	

CORITIBA FOOT BALL CLUB - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ 75.644.146/0001-79

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)

17. Parcelamento PERSE - PGFN
Em decorrência da pandemia do Covid-19 e pelos seus efeitos trazidos ao mercado em geral, mas principalmente ao setor de eventos, o governo instituiu o PERSE - Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos, através da Lei nº 14.148/2021 e Portaria PGFN nº 7.917 de 02 de julho de 2021.
Esse programa possibilitou a negociação às Pessoas Jurídicas que exercem atividades econômicas ligadas ao setor de eventos, parcelar débitos inscritos em dívida ativa da União com benefícios, tais como descontos, entrada reduzida e prazos diferenciados, conforme a capacidade de pagamento.
O Ministério da Economia publicou a Portaria ME nº 7.163 de 21 de junho de 2021, listando os códigos da Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE) definidos como setor de eventos. O Coritiba Foot Ball Club por sua vez se enquadrando como pessoa jurídica, sem fins lucrativos, que exerce atividades econômicas de eventos esportivos.
Com parcelas reduzidas nos três primeiros anos, os débitos tributários poderiam ser parcelados em até 145 parcelas e os débitos previdenciários em até 60 parcelas, corrigidos mensalmente pela taxa SELIC.
Diante das possibilidades legais de regularização e renegociação da dívida tributária e com a colaboração e orientação das empresas contratadas, o Coritiba Foot Ball Club optou por aderir ao PERSE. Desta forma requereu junto à Receita Federal do Brasil a migração de toda a dívida tributária e previdenciária que estava em aberto, para serem inscritas em dívida ativa, junto a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.
Desta forma, em setembro de 2021, o Coritiba renegociou e regularizou toda sua dívida tributária e previdenciária na modalidade de Parcelamento PERSE junto a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.
Finalizando o ano de 2023 com os seguintes saldos:

	Controlador e consolidado	
	2023	2022
Débitos Previdenciários - PGFN	25.121.588	23.934.244
Débitos Tributários - PGFN	68.888.398	68.586.190
	93.009.976	90.519.424
Passivo circulante	10.728.128	4.965.200
Passivo não circulante	84.281.848	85.554.224

18. Parcelamento Banco Central do Brasil
Em julho de 2022, através de seus assessores jurídicos, o Clube realizou negociação e parcelamento junto a Procuradoria Geral do Banco Central do Brasil celebrando os seguintes termos de acordo:
- Termo de acordo 32/2022 - execução fiscal 5035502-29.2011.4.04.7000 - valor consolidado de R\$ 9.047.069 e honorários advocatícios incidentes de R\$ 335.069;
- Termo de acordo 33/2022 - execução fiscal 5015086-69.2015.4.04.7000 - valor consolidado de R\$ 5.213.536 e honorários advocatícios incidentes de R\$ 207.507.
Ambos os acordos foram parcelados em 60 parcelas e corrigidos mensalmente pela taxa SELIC.
Finalizando o ano de 2023 com os seguintes saldos:

	Controlador e consolidado	
	2023	2022
Débitos do Banco Central do Brasil	12.317.201	14.164.541
	12.317.201	14.164.541
Passivo circulante	3.519.200	3.147.676
Passivo não circulante	8.798.001	11.016.885

19. Obrigações com entidades desportivas
Valores devidos a entidades desportivas, decorrentes principalmente da aquisição de direitos federativos e econômicos sobre atletas profissionais de futebol. Esta conta considera também valores negociados diretamente com demais detentores dos direitos econômicos tais como empresários e os próprios atletas. Os valores devidos em moedas estrangeiras são atualizados mensalmente pelas taxas correspondentes.
Em 2022 houve importante redução do saldo tendo em vista que as dívidas antigas foram incluídas na recuperação judicial. Os saldos em 30 de junho de 2023 foram transferidos para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol.

	Controlador e consolidado	
	2023	2022
Aquisição ou partilha de direitos econômicos	-	500.994
	-	500.994

20. Contas a pagar - Recuperação Judicial
O Coritiba Foot Ball Club ingressou com pedido de Recuperação Judicial na data de 14 de março de 2022 junto a 2ª Vara de Falências e Recuperação Judicial de Curitiba/Paraná com fundamento na Lei nº 11.101/2005 e na recente Lei nº 14.193/2021. A Lei nº 14.193/2021 trouxe importantes avanços para a legislação brasileira e para a atividade do futebol, com instituição da Sociedade Anônima do Futebol - SAF, bem como criou a possibilidade de o clube ingressar com pedido de recuperação judicial, mesmo na condição de associação civil sem fins lucrativos.
O objetivo principal deste pedido de recuperação judicial é no sentido de reestruturação de todo seu passivo de forma legal para que consiga dar continuidade em suas atividades desportivas. Em paralelo à reestruturação almejada por meio deste procedimento recuperacional, o Coritiba Foot Ball Club realizou a implementação de modernas medidas de gestão e controle eficiente de custos.
Em decisão proferida em 21 de março de 2022, ante o preenchimento de todas as condicionantes, foi deferido o processamento da recuperação judicial do Coritiba, sendo nomeada a Companhia Brasileira de Administração Judicial - CBAJ, como administradora judicial e, dentre outras disposições, foi determinada com base na Lei nº 11.101/2005, suspensão de todas as ações ou execuções contra o Coritiba sujeitos à recuperação judicial pelo prazo de 180 dias contados da decisão.
Após a realização de três assembleias de credores, todas realizadas nas dependências do Estádio Major Antônio Couto Pereira, foi aprovada pela maioria dos credores, na data de 24 de agosto de 2022, a recuperação judicial do Coritiba.
Em 30 de setembro de 2022 o Plano de Recuperação Judicial foi homologado pelo juízo da 2ª Vara de Falência e Recuperações Judiciais, sendo o primeiro pagamento do Plano referido no prazo de 30 dias após a referida homologação.
Após aprovação e homologação do Plano de Recuperação Judicial o Clube realizou levantamento e transferência de todas as contas devedoras para o grupo de contas denominado Contas a Pagar - Recuperação Judicial.
Conforme composição e consolidação da dívida realizada pelo Clube e posteriormente validada pelo Administrador Judicial, a dívida apresentou a seguinte situação:

	Controlador e consolidado	
	2023	2022
Classe I - R\$ 50.296.898 - composta por 210 credores;		
Classe III - R\$ 64.048.626 - composta por 99 credores;		
Classe IV - R\$ 5.892.393 - composta por 115 credores;		
Total da dívida consolidada = R\$ 120.237.917 - composta por 424 credores.		

Na Classe I foram considerados débitos relacionados às dívidas com fornecedores, empréstimos junto a terceiros, agentes de atletas, outros clubes de futebol, entre outros. Nesta classe estão previstos desajustes sobre os maiores credores/valores que podem chegar a 5% e considera taxa de atualização de 2% e a acrescido da taxa TR.
Na Classe III foram considerados débitos relacionados às dívidas com fornecedores, empréstimos junto a terceiros, agentes de atletas e outros clubes de futebol com enquadramento na modalidade de pequenas e médias empresas. Nesta classe estão previstos desajustes sobre os maiores credores/valores que podem chegar a 75% e considera taxa de atualização de 2% e a acrescido da taxa TR.
Para as classes III e IV, conforme a previsão de desajustes estabelecidos no plano de recuperação judicial, sobre os maiores credores/valores devidos, os desajustes foram calculados e contabilizados em dezembro de 2022 representando o montante de R\$ 43.528.316 e estão apresentados no grupo de receitas financeiras. Nota Explicativa nº 29.
Conforme fundamento no CPC 12 - Ajuste a Valor Presente, o Clube calculou o efeito do referido Pronunciamento sobre a dívida negociada na recuperação judicial. A referida norma estabelece que quando ocorre mudança significativa de mensuração de ativos e passivos, alteração de taxa de juros e de prazos, caso específico da dívida negociada na recuperação judicial, a entidade deve trazer a valor presente o montante desta dívida, ou seja, considerando os fluxos de saída de caixa futuros menos a desvalorização da moeda, demonstrando quanto seria o montante da dívida na data do balanço. Desta forma elaborou cálculo detalhado considerando todas as variáveis constantes no plano de recuperação judicial, bem como estabeleceu premissas financeiras com base em informações de mercado principalmente quanto à taxa de juros. Com base no cálculo realizado foi apurado o montante de AVP positivo de R\$ 30.483.399 o qual foi apresentado no grupo de receitas financeiras, nota explicativa nº 29.
Com a contabilização do desajuste e do ajuste a valor presente, o grupo de Contas a Pagar - Recuperação Judicial apresentou os seguintes valores em 31 de dezembro de 2022:

	Controlador e consolidado		Saldo final
	Circulante	Não circulante	
Classe I	9.414.495	41.023.425	50.437.920
Classe III	8.532.837	14.218.484	22.751.321
Classe IV	555.342	1.656.067	2.211.409
Saldo Antes do AVP	18.502.674	56.897.976	75.400.650
Cálculo do AVP	(7.480.365)	(23.003.034)	(30.483.399)
Saldo Final	11.022.309	33.894.942	44.917.251

Em 31 de dezembro de 2023 apresentou os seguintes saldos:

Controlador e consolidado	Circulante		Não circulante		Saldo final
	2023	2022	2023	2022	
Classe I	4.012.696	40.361.971	40.361.971	44.374.667	
Classe III	829.516	14.812.340	14.812.340	15.641.856	
Classe IV	125.103	1.670.849	1.670.849	1.795.952	
Saldo Antes do AVP	4.967.315	56.845.160	56.845.160	61.812.475	
Cálculo do AVP	(875.152)	(24.819.578)	(24.819.578)	(25.694.730)	
Saldo Final	4.092.163	32.025.582	32.025.582	36.117.745	

21. Outras obrigações
Este grupo é composto, principalmente, por acordos judiciais e extrajudiciais realizados, decorrentes de dívidas e ações trabalhistas e de dívidas e ações civis, e está classificado tanto no passivo circulante como no passivo não circulante, conforme o número de parcelas acordadas com os credores. Em 2022 houve importante redução na conta de Outras Obrigações em virtude de inclusão no Plano de Recuperação Judicial de vários credores e a transferência das dívidas para a conta Contas a Pagar - Recuperação Judicial. Os saldos existentes em 30 de junho de 2023 foram transferidos para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol, restando somente dívidas constituídas após julho de 2023. Segue abaixo a composição do grupo:

	Controlador		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Acordos Decorrentes de Processos/ Dívidas Trabalhistas, Cíveis e Desportivas	10.724	3.841.758	10.724	3.841.758
Outras Obrigações	-	26.526	-	26.526
	10.724	3.868.284	10.724	3.868.284
Passivo circulante	10.724	1.983.623	10.724	1.983.623
Passivo não circulante	-	1.884.661	-	1.884.661

22. Provisões para contingências
O Coritiba Foot Ball Club constitui provisões para contingências com o objetivo de salvaguardar as perdas prováveis estimadas sobre os processos trabalhistas, cíveis, desportivos e outros, com base na estimativa elaborada pelo seu Departamento Jurídico e escritórios de advocacia independentes. Segue abaixo a composição dos saldos:

	Controlador e consolidado	
	2023	2022
Processos Trabalhistas	24.271.885	17.770.226
Processos Cíveis e de Outras Naturezas	5.464.456	6.073.506
Contingências com Outras Entidades Desportivas	5.475.884	6.057.913
	35.212.225	29.901.645

Em 31 de dezembro de 2023, o montante da provisão decorrente dos processos trabalhistas estava representado por 82 processos (2022 eram 69 processos); o montante da provisão decorrente dos processos cíveis e de outras naturezas estava representado em 31 de dezembro de 2023 por 8 processos (2022 eram 11 processos) e o montante da provisão decorrente dos processos com outras entidades desportivas estava representado em 31 de dezembro de 2023 por 4 processos (2022 eram 3 processos).
Em 31 de dezembro de 2022 e 2023, o Coritiba Foot Ball Club estava exposto a ações trabalhistas, cíveis e desportivas, todas em razão do curso normal de suas operações, com as mais variadas características e em diversas fases do rito processual.
Com base nos relatórios emitidos pelo seu Departamento Jurídico e escritórios de advocacia independentes no esperado sucesso de alguns julgamentos e negociações que se devem realizar, a avaliação de êxito dos processos judiciais trabalhistas, no montante de R\$ 9.756.669 (R\$ 21.079.293 em 31 de dezembro de 2022), era de perda possível, e, portanto, a Administração entende não ser necessária a constituição de provisão para eventuais perdas nestes processos. Abaixo o demonstrativo das movimentações ocorridas no período:

	Controlador e consolidado		Trabalhistas		Cíveis		Desportivas		Financeiras		Saldo
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Saldo em 2021			20.850.594	11.527.340	5.788.469	2.235.423	-	-	-	-	40.801.826
Baixas por acordos/ execuções/arquivamentos			(454.569)	(203.176)	-	-	-	-	-	-	(657.745)
Transferência de dívidas já contabilizadas			1.698.369	2.177.240	1.055.000	-	-	-	-	-	4.930.609
Transferência de dívidas do Ato Trabalhista			24.589.294	-	-	-	-	-	-	-	24.589.294
Transferência de dívidas para Recup. Judicial			(36.982.653)	(12.588.414)	(2.077.857)	-	-	-	-	-	(50.648.924)
Constituição (Reversão) de provisões			7.069.191	4.760.516	1.292.301	(2.235.423)	-	-	-	-	10.886.585
Saldo em 2022			17.770.226	6.073.506	6.057.913	-	-	-	-	-	29.901.645
Saldo em 2023			17.770.226	6.073.506	6.057.913	-	-	-	-	-	29.901.645
Baixas por acordos/ execuções/arquivamentos			(210.919)	-	-	-	-	-	-	-	(210.909)
Transferência de dívidas para Recup. Judicial			(698.677)	-	-	-	-	-	-	-	(698.677)
Constituição (Reversão) de provisões			7.411.245	(609.049)	(582.030)	-	-	-	-	-	6.220.166
Saldo em 2023			24.271.885	5.464.456	5.475.884	-	-	-	-	-	35.212.225

23. Receitas a apropriar de valores recebidos
Neste grupo estão registrados os valores de antecipações recebidas de recursos a serem apropriados em resultados futuros, sendo decorrentes de negociação dos direitos de transmissão, antecipação das mensalidades dos sócios e contratos de patrocínios. Os saldos existentes em 30 de junho de 2023 foram transferidos para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol.

	Controlador		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Direitos de Transmissão	-	27.166.150	-	27.166.150
Mensalidades de Sócios - Antecipação	-	1.833.769	-	1.723.060
Patrocínios	-	1.652.087	-	1.652.087
Outras Receitas a apropriar	-	1.502.215	-	1.502.215
	-	32.222.194	-	32.222.194
Passivo circulante	-	31.518.791	-	31.518.791
Passivo não circulante	-	705.403	-	705.403

Detalhamento dos períodos para apropriação das receitas:

	Controlador		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Em 2023	-	31.518.791	-	31.518.791
Em 2024	-	186.372	-	186.372
Em 2025	-	159.907	-	159.907
Em 2026	-	169.907	-	169.907
Em 2027	-	169.907	-	169.907
Em 2028	-	9.310	-	9.310
	-	32.222.194	-	32.222.194

O saldo de receitas a apropriar em 31 de dezembro de 2022, decorre principalmente de contrato de direito de transmissão, firmado junto a empresa Rede Globo, a ser apropriado no Campeonato Brasileiro de 2023.

24. Patrimônio líquido
24.1. Débitos acumulados
Em decorrência do superávit ocorrido em 2023 de R\$ 14.750.979 (sendo em 2022 superávit de R\$ 60.750.874), o saldo da conta de débitos acumulados teve importante redução passando para o saldo em 31 de dezembro de 2023 de R\$ 142.183.581 diante do saldo em 31 de dezembro de 2022 de R\$ 157.796.770, refletindo diretamente na composição do patrimônio líquido cujo saldo negativo atingiu em 31 de dezembro de 2023 R\$ 48.704.387 (em 31 de dezembro de 2022 de R\$ 63.455.366).

24.2. Ajustes de avaliação patrimonial
Em decorrência da avaliação do ativo imobilizado realizada em 2012, a conta de ajustes de avaliação patrimonial recebeu em contrapartida as variações patrimoniais existentes no montante de R\$ 104.256.888, decorrente da nova avaliação dos terrenos e edificações. Em 2023, houve realização da avaliação por depreciações, no montante de R\$ 862.210 (R\$ 862.210 em 2022), com base na vida útil dos bens avaliados, resultando em um saldo em 31 de dezembro de 2023 de R\$ 93.479.194 (R\$ 94.341.404 em 31 de dezembro de 2022).

25. Receitas operacionais líquidas
As receitas operacionais, no ano de 2023, foram apuradas no período de janeiro a junho, conforme mencionado em fatos relevantes, decorrente da transferência das atividades desportivas do Coritiba Foot Ball Club para Coritiba Sociedade Anônima do Futebol.
Os Direitos de transmissão são decorrentes dos contratos celebrados de transmissão de televisão junto a Rede Globo. Em 2022 e 2023 essa conta é representada principalmente pelos recursos recebidos da transmissão do Campeonato Brasileiro pela Rede Globo.
A conta de receitas patrimoniais é composta por receitas oriundas de placas de publicidade, receitas de locação de lojas, salas e espaços existentes no estádio Major Antônio Couto Pereira bem como recebimentos de royalties decorrentes da cessão do uso da marca Coritiba. Em 2022 e 2023 houve aumento significativo decorrente principalmente de receita com placas de publicidade conforme contrato celebrado com Brax Produção e Publicidade Ltda no Campeonato Brasileiro.
A conta de patrocínios/subvenções é composta por receitas oriundas da Timemania e de outras loterias, e principalmente da receita obtida com contratos importantes celebrados com patrocinadores. Em 2022 e 2023 houve aumento significativo decorrente de novos contratos celebrados e em virtude da participação do Clube na Série A do Campeonato Brasileiro. Em 2023 a receita obtida com a loteria Timemania continua sendo apropriada no Coritiba Foot Ball Club em virtude de contratos celebrados com a Caixa Econômica Federal.

A conta de transações de atletas envolve receitas oriundas de negociação de direitos federativos e econômicos de atletas profissionais, empréstimos de atletas, bem como recebimento de prêmios de solidariedade através do mecanismo de compensação na formação de atletas, recebidos de clubes do exterior. Em 2022 houve importante transação decorrente da transferência internacional do atleta Igor Guilherme Barbosa da Paixão para o clube holandês Feyenoord Rotterdam NV. Na conta de Competições e Bilheteria houve aumento significativo em 2022 decorrente princ-

palmente de premiação recebida pela colocação no Campeonato Brasileiro de 2022. Em 2023 decorre da participação no Campeonato Brasileiro de 2023.
No Consolidado, considera também as Receitas de Vendas de Mercadorias da Controlada direta Coritiba Store Comércio de Roupas e Artigos Esportivos Ltda.

	Controlador		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas Brutas				
Direitos de Transmissão de TV	17.504.307	49.124.297	17.504.307	49.124.297
Mensalidades de Sócios	13.979.909	22.181.390	13.979.909	22.181.390
Transações de Atletas	12.069.699	34.742.905	12.069.699	34.742.905
Recursos Patrimoniais	6.916.568	15.892.771	6.916.568	15.892.771
Competições e Bilheteria	4.962.934	11.777.815	4.962.934	11.777.815
Venda de Mercadorias	7.902.266	27.340.090	7.902.266	27.340.090
Outras Receitas	35.893.425	3.058.190	35.893.425	3.058.190
	99.229.108	164.117.464	99.229.108	164.124.944
Deduções das Receita Bruta				
Tributos sobre Receitas	(1.544.691)	(4.218.078)	(1.544.691)	(4.219.249)
Taxas Federativas e Direito de Arena	(2.146.620)	(3.613.629)	(2.146.620)	(3.613.629)
Devoluções/Cancel. de Receitas/Outras	-	(42.215)	-	(42.215)
	(3.691.311)	(7.873.922)	(3.691.311)	(7.875.093)
Receitas Operacionais Líquidas	95.537.797	156.243.542	95.537.797	156.249.851

26. Custos operacionais do futebol
Os custos operacionais do futebol foram apurados no período de janeiro a junho de 2023. Custos por natureza:

	Controlador e Consolidado	
	2023	2022
Pessoal, Benefícios e Encargos sociais	40.600.787	57.749.732
Despesas com Jogos	3.234.501	6.624.405
Gastos com Cessão Temporária de Atletas	1.842.491	1.275.628